QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 4

Edital de Notifi cação no 108/2014/5ª Controladoria/TCM
(Processo no 201414024-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Sei
Ohaze.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelos arts. 50 da
Lei Complementar 084/2012 c/c art. 200 do RITCM, Notifi ca
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Sei
Ohaze, Prefeito Municipal de Santarém-Novo, no período
de 2013 a 2016, para que no prazo máximo de 15 (quinze)
dias, a contar da 3ª publicação, encaminhe a este Tribunal a  Lei
Orçamentária Anual – LOA do exercício fi nanceiro de 2014,
assim como os RREO’S referentes ao 1º e 2º bimestre,
RFG do 1º quadrimestre, e a prestação de contas do 1º
quadrimestre referentes ao exercício fi nanceiro de 2014,
sob pena de lhe ser imputada responsabilidade por todos os
recursos públicos recebidos no referente quadrimestre.
Fica o Senhor Sei Ohaze advertido de que a omissão no
dever de prestar contas no prazo assinalado o sujeitará
às sanções da Lei Complementar Estadual nº 084/2012,
e ainda, à imediata remessa de representação ao Exmo.
Governador do Estado solicitando Intervenção no
município de Santarém-Novo, ao teor do que exige o Art.
84, II, c/c o art. 85, I, da Constituição do Estado do Pará.
Belém, 01 de setembro de 2014.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 109/2014/5ª Controladoria/TCM
(Processo no 201320449-00)
De Notifi cação, com prazo de 30(trinta) dias, o Senhor Erick
Nelo Pedreira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelos Art. 180,
§1º do RITCM, Notifi ca através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor Erick Nelo Pedreira, Presidente
do Instituto de Previdência e Assistência do Município
de Belém-IPMAB, para que no prazo máximo de 30(trinta)
dias, a contar da 3ª publicação, o IPAMB emita novo ato
concessivo de aposentadoria do Senhor Fernando Augusto de
Oliveira Santos, acompanhado do respectivo comprovante de
publicação, o qual deve inserir na base de cálculo do provento a
incorporação da Gratifi cação pelo exercício de Regime Especial
do Trabalho (dedicação exclusiva), com base no art. 64, §3º,
da nº 7.502/90, com percentual de 100% do vencimento-base
cargo exercido pelo servidor (Art. 64, II, da mencionada lei).
Belém, 01 de setembro de 2014.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738557

PORTARIA NO 0768/2014 – TCM, DE 11/06/2014
Nome: ALINE DA SILVA SOUSA
Assunto: Férias.
Período: 17/07 a 15/08/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0769/2014 – TCM, DE 11/06/2014
Nome: RAIMUNDO WASHINGTON DOS S. DE OLIVEIRA
Assunto: Férias.
Período: 07/07 a 05/08/2014 P.A.: 2011/2012

PORTARIA NO 0771/2014 – TCM, DE 11/06/2014
Nome: ROSILEA MARIA AMANAJAS MAUES
Assunto: Férias.
Período: 21/07 a 19/08/2014; P.A.: 2013/2014

PORTARIA NO 0772/2014 – TCM, DE 11/06/2014
Nome: ROSA DE NAZARE BOULHOSA BEZERRA
Assunto: Férias.
Período: 21/07 a 19/08/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0773/2014 – TCM, DE 11/06/2014
Nome: CHRISTIANNE MARIA OLIVEIRA COSTA
Assunto: Férias.
Período: 30/06 a 29/07/2014; PA.: 2011/2012.

PORTARIA Nº 0774/2014-TCM, DE 11/06/2014
Nome:  TANIA DO SOCORRO BRITO F. RESENDE
Assunto: Férias.

Período: 14/07 a 12/08/2014; PA.: 2011/2012

PORTARIA NO 0776/2014 – TCM, DE 11/06/2014
Nome: ROSSANA MARIA LIMA REIS
Assunto: Férias.

Período: 15/07 a 13/08/2014; P.A.: 2013/2014.
PORTARIA NO 0777/2014 – TCM, DE 11/06/2014

Nome: LUIZ GUSTAVO RODRIGUES LOPES
Assunto: Férias.
Período: 07/07 a 05/08/2014; PA.: 2012/2013.

PORTARIA NO 0778/2014 – TCM, DE 11/06/2014
Nome: ANTONIO PEDRO DA SILVA LIMA
Assunto: 1. Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0091/90, de
30/01/1990; 2. Averbando o tempo de serviço publico estadual
prestado à Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Pará – EMATER no total de 07 (sete) anos, 11 (onze)
meses e 09 (nove) dias e a Secretaria do Estado de Agricultura
– SAGRI no total de 07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 19
(dezenove) dias, que somados perfaz um total de 15 (quinze)
anos, 08 (oito) meses e 28 (vinte e oito) dias, devendo ser
considerado para todos os efeitos legais.

PORTARIA NO 0780/2014 – TCM , DE 11/06/2014
Nome: DOMINGOS MESQUITA JUNIOR
Assunto: Interromper as férias concedidas através da PORTARIA
Nº 0491/2014, de 25/04/2014.
A partir: 10/06/2014; P.A.: 2012/2013.

PORTARIA NO 0781/2014 – TCM, DE 11/06/2014
Nome: DOMINGOS MESQUITA JUNIOR
Assunto: Ferias
Período: 04/08 a 02/09/2014; P.A.: 2013/2014

PORTARIA NO 0782/2014 – TCM, DE 13/06/2014
Nome: MAURO FRANCISCO CARDOSO DOS SANTOS
Assunto: Decl arando a vacância do cargo efetivo de Técnico
de Controle Externo – TCM.TCE.B/9, em virtude do pedido de
exoneração.
A contar de: 06/01/2014.

PORTARIA NO 0783/2014 – TCM, DE 13/06/2014
Nome: MARIA DE NAZARE ALVES DE AZEVEDO
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas pela
PORTARIA Nº 0689/2014, de 29/05/2014, referente ao P.A.:
2011/2012.

PORTARIA NO 0784/2014 – TCM, DE 13/06/2014
Nome: HELDER NASCIMENTO BARROS
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0785/2014 – TCM, DE 13/06/2014
Nome: ARTUR PAULO BEZERRA DE MELO
Assunto: Férias.
Período: 07/07 a 05/08/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0787/2014 – TCM, DE 16/06/2014
Nome: LUIZ TADEU SALES CORREA
Assunto: Férias.
Período: 28/07 a 26/08/2014; P.A.: 2013/2014

PORTARIA NO 0788/2014 – TCM, DE 16/07/2014
Nome:JOSE AUGUSTO ALVES
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/2014; P.A.: 2014/2015

PORTARIA NO 0793/2014 – TCM, DE 17/06/2014
Nome: ROSELI LAURA HOLANDA DE MENDONÇA ALVES
Assunto: Férias.
Período: 14/07 a 12/08/2014; P.A.: 2011/2012.

PORTARIA Nº 0799/2014 – TCM, DE18/06/2014
Nome: MAURO ANTONIO OLIVEIRA BRANCO
Assunto: Designando-o para substituir a servidora MARCIA
CUNHA MESQUITA BELLO, durante o seu impedimento e com
ônus para este tribunal.
Período: 16 a 30/06/2014.

PORTARIA Nº 0804/2014 – TCM, DE 23/06/2014
Nome: HILDENIR HELKER DE AGUIAR FRANCO
Assunto: Autorizando-o a usufruir as férias concedidas através
da PORTARIA Nº 0153/2014, de 05/02/2014.
Período: 01 a 30/07/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0805/2014 – TCM, DE 23/06/2014
Nome: CLAUDIA MARCIA RODRIGUES FORTES
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/08/2014; P.A.: 2012/2013.

PORTARIA Nº 0807/2014 – TCM, DE 24/06/2014
Nome: MARIO NEWTON PEPES HERMES
Assunto: Adiar, para o gozo oportuno, as férias concedidas pela
PORTARIA Nº 0740/2014, de 05/06/2014, referente ao P.A.:
2010/2011.

PORTARIA NO 0808/2014 – TCM, DE 24/06/2014
Nome: MONICA MARIA DA SILVA NASCIMENTO
Assunto: Férias.
Período: 24/06 a 23/07/2014; P.A.: 2012/2013.

PORTARIA NO 0812/2014 – TCM, DE 25/06/2014
Nome: ORISVALDO OLIVEIRA DOS ANJOS
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/2014 ; P.A.: 2013/2014.
PORTARIA No 0813/2014 – TCM, DE 25/06/2014
Nome: DENISE MARIA SKELDING PINHEIRO DE MORAES

ASSUNTO: AUTORIZANDO-A A USUFRUIR AS FÉRIAS,
CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA

Nº 1330/2012, DE 01/11/2012.
A partir de: 14/07/2014; P.A. 2011/2012.

PORTARIA Nº 1114/2014 – TCM, DE 18/08/2014
O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Art. 8º, inciso III, da Lei Complementar nº 025, de 05/08/94,
combinado com o inciso V, do Art. 18, do Regimento Interno
deste Tribunal, e,
CONSIDERANDO o solicitado no Ofício nº 01971/2014 - SEC/
TCE, de 15/05/14 e os cálculos retifi cados dos proventos às
fl s.10, do Processo nº 201408432-00, de 20/05/2014.
RESOLVE:
1. Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0474/2014 - TCM, de
14/04/2014, publicada no DOE nº 32.627, de 23/04/2014;
2. RETIFICAR, a aposentadori a por invalidez concedida pela
PORTARIA Nº 0823/2009 – TCM, de 24/06/2009, publicada no
DOE nº 31466, de 22/07/2009, ao servidor ARTUR BORGES
DIAS, matrícula nº 638439, alterando o cargo efetivo para
Técnico de Controle Externo – TCM.TCE.E/13, nos termos dos
Arts. 17, inciso II e 20, § 5º, da Lei nº 5.826/94, com redação
dada pela Lei nº 7.371/09, com fulcro no Art 6º-A, da EC nº
41/2003, de 19/12/2003, incluído pela EC nº 70/2012, de
29/03/2012, fazendo jus aos proventos mensais proporcionais
ao tempo de contribuição, calculados sobre a remuneração do
referido cargo acrescida das vantagens pessoais.

REFERÊNCIA  FUNDAMENTAÇÃO  VALOR
Vencimento Base Art. 8º, da Lei nº 5.826/94, com redação
dada pela Lei nº 7.371/09 R$ 4.757,07
Incorporação (Encarregado de Seção) Art. 130, da Lei nº
5.810/94 R$ 362,43
Adicional de Controle Externo (40%) Art. 8, II, “b”,
da Lei 5.826/94, com redação dada pela Lei 7.371/09 R $
1.902,83
Adicional de Tempo de Serviço (45%) Art. 131, § 1º, X, da Lei
nº 5.810/94 R$ 3.160,05
TOTAL BRUTO - R$ 10.182,38
PROPORCIONALIDADE (12.775/12.695) -
99,37%
PROVENTOS RETIFICADOS - R$ 10.118,23
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ, em 18 de agosto de 2014

Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 738396

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00131
Valor: 5.400,00
Data: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/10/2014
Objeto: Contratação direta de 01 (um) profi ssional, Senhor
MILTON MONTEIRO MARQUES, para ministrar 02 (dois) cursos
para os servidores desta Corte de Contas.
Inexigibilidade: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01128112262660000    339036              0111000000          Estadual
Contratado: MILTON MONTEIRO MARQUES
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1164
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Email: mmm@supridados.com.br
Telefone: 9132231164
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior